
 

 
 

 

Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS) 
Tel. 0789/43007- 43074- 43098    Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ss.it 
COPIA 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
AREA FINANZIARIA 

 
N.26  DEL 18-02-2025 

Registro Generale N.136 
 

Oggetto: Decisione di contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 in  favore della ditta Coin di Gian 
Luca Zeni, per il servizio di assistenza Sistemistica e Informatica e 
contestuale impegno di spesa 

 
CIG: B5ABEEB433 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

RICHIAMATE 

- la Determinazione del Responsabile AA.GG. n. 766 del 16.12.2021 con la quale è stato affidato alla Ditta 

Coin di Gianluca Zeni (P.IVA 02551500909) il servizio triennale (2022-2024) di assistenza sistemistica e 

informatica (amministratore di sistema) del Comune di Telti;  

- la Deliberazione della G.C.  15 del 31.01.2023 inerente la riorganizzazione dei servizi del Comune di Telti 

che individua la nuova articolazione delle aree e dei servizi, stabilendo che all’area Finanziaria competano, 

tra l’altro, le attività inerenti i Servizi informatici e la transizione al digitale; 

VISTI 

- il decreto n. 14 del 30.10.2023 con il quale il Sindaco ha rinnovato al sottoscritto la Responsabilità dell'area 

Finanziaria, Personale e Tributi ai sensi degli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000; 



AREA FINANZIARIA n.26 del 18-02-2025 - Reg. 136   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 2  

- il decreto n. 2 del 07.02.2023 con il quale il Sindaco ha individuato il sottoscritto quale Responsabile della 

transizione digitale; 

PRESO ATTO che il Comune di Telti dispone di una rete informatica interna, dotazione hardware, unità di 

backup sia interne che esterne che necessitano di interventi hardware e software nonché della protezione da 

intrusioni esterne o dall’attacco di virus, worm o troyan; 

CONSIDERATO che la Ditta Coin di Gianluca Zeni (P.IVA 02551500909) ha svolto con diligenza e 

professionalità il servizio di assistenza sistemistica e informatica (amministratore di sistema) del Comune di 

Telti sino al 31.12.2024;  

RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lett. a) e lett. b) del d.lgs. 36/2023 che prevede “l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

CONSIDERATO che il principio di rotazione, disciplinato all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, prevede al comma 4, 

la possibilità di derogare a tale divieto del reinvito del contraente uscente, motivando circa la contemporanea 

sussistenza di tre presupposti, individuati in: 

- struttura del mercato; 

- effettiva assenza di alternative; 

- accurata esecuzione del precedente contratto. 

PRESO ATTO che: 

- La struttura del mercato è rappresentata da pochi operatori che propongono un servizio di assistenza 

così come richiesto dalle esigenze dell’Ente;  

- Le possibili alternative devono garantire un adeguato livello di competenza nella gestione della rete 

e del dominio, del backup dello dei dati di archivio.  

- La Ditta Coin di Gianluca Zeni, ha eseguito con diligenza e professionalità il precedente contratto. 

VALUTATO che l’offerta della Ditta Coin di Gianluca Zeni, con sede in via Ghiberti n. 53, Olbia (SS) 

P.IVA 02551500909, sia in linea con il mercato di riferimento; 



AREA FINANZIARIA n.26 del 18-02-2025 - Reg. 136   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 3  

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 

di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

RILEVATA l’assenza di un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, 

del Decreto Legislativo 36/2023, come affermato dal T.A.R. Lombardia con sentenza n.165 del 4 Marzo 2024, 

che il criterio della consistenza economica dell’appalto, è senza dubbio, non solo il criterio principale, ma anche 

il parametro in base al quale valutare l’incidenza probatoria degli altri elementi presenti nella fattispecie; 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 

296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i 

servizi in oggetto; 

DATO ATTO che l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 

di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- fine da perseguire: affidamento diretto tramite MEPA del servizio di assistenza sistemistica e informatica 

(amministratore di sistema) del Comune di Telti per il periodo 2025-2027; 

- importo del contratto: € 26.820,00 (€ 8.940,00 annuali), poiché trattasi di ditta in regime forfetario, non si 

applica l’addebito dell’Iva in fattura ai propri clienti; 

- forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 36/2023 (ODA 

8385496); 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del 

d.lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che il CIG generato attraverso la piattaforma ANAC è B5ABEEB433; 



AREA FINANZIARIA n.26 del 18-02-2025 - Reg. 136   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 4  

VISTO il D.U.R.C numero Protocollo numero Protocollo INPS_44319401 data richiesta 22.01.2025, scadenza 

validità 22.05.2025, acquisito agli atti d’ufficio; 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs 

n.267/2000; 

VISTI 

- il decreto n. 14 del 30.10.2023 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le funzioni di cui agli articoli 

107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al termine del mandato; 

- la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, approvata con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 68 del 17.12.2024; 

- il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 

17.12.2024; 

- il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 117 del 

19.12.2024; 

- il regolamento di contabilità armonizzata. 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A  

1. Di dare atto che: 

- il fine e l’oggetto del contratto consistono nell’affidamento diretto tramite MEPA del servizio di assistenza 

sistemistica e informatica (amministratore di sistema) del Comune di Telti per il periodo 2025-2027; 

- forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 36/2023 (ODA 

8385496); 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 



AREA FINANZIARIA n.26 del 18-02-2025 - Reg. 136   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 5  

- il contratto sarà concluso secondo l’uso del commercio; 

- il valore del contratto è pari € 26.820,00 (€ 8.940,00 annuali), poiché trattasi di ditta in regime forfetario, non 

si applica l’addebito dell’Iva in fattura ai propri clienti  

2. Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il servizio di 

assistenza sistemistica e informatica (amministratore di sistema) del Comune di Telti, per il periodo 

2025-2027, alla Ditta Coin di Gianluca Zeni, con sede in via Ghiberti n. 53, Olbia (SS) P.IVA 

02551500909 per un importo di € 26.820,00 (€ 8.940,00 annuali), poiché trattasi di ditta in regime 

forfetario, non si applica l’addebito dell’Iva in fattura ai propri clienti; 

3 .  Di approvare i documenti di gara allegati alla presente che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

4 .  Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al 

Dlgs. 118/2011, la somma di € 8.940,00 in favore della Ditta Coin di Gianluca Zeni, con sede in via Ghiberti 

n. 53, Olbia (SS) P.IVA 02551500909, sul capitolo 1207/4 del Bilancio di previsione 2025-2027, 

corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui la stessa è 

esigibile; 

ESERCIZIO: 2025  -  P.E.G. USCITA PER CODICE  DI BILANCIO 
    Descrizione Prev. Ini. Impegni 
Cap. Art. Anno 000001207 0004 2025 13.000,00 8.940,00 

Pgr/Pgt/Obt M001 P008 0000 0,00 13.000,00 
Codice Bilancio 01.08.1 0,00 0,00 

PDCFin U.1.03.02.19.000 

MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO SISTEMA 
INFORMATIVO 

12.000,00 4.060,00 
 ESERCIZIO: 2026  -  P.E.G. USCITA PER CODICE  DI BILANCIO 

    Descrizione Prev. Ini. Impegni 
Cap. Art. Anno 000001207 0004 2026 12.000,00 8.940,00 

Pgr/Pgt/Obt M001 P008 0000 0,00 12.000,00 
Codice Bilancio 01.08.1 0,00 0,00 

PDCFin U.1.03.02.19.000 

MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO SISTEMA 
INFORMATIVO 

12.000,00 3.060,00 
 ESERCIZIO: 2027  -  P.E.G. USCITA PER CODICE  DI BILANCIO 

    Descrizione Prev. Ini. Impegni 
Cap. Art. Anno 000001207 0004 2027 12.000,00 8.940,00 

Pgr/Pgt/Obt M001 P008 0000 0,00 12.000,00 
Codice Bilancio 01.08.1 0,00 0,00 

PDCFin U.1.03.02.19.000 

MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO SISTEMA 
INFORMATIVO 

12.000,00 3.060,00 
 

5 .  di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 



AREA FINANZIARIA n.26 del 18-02-2025 - Reg. 136   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 6  

6 .  che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del d.lgs. 36/2023; 

 

7 .  di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 267/2000, 

specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare fattura entro 

trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti; 

 

8 .  di stabilire che la fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 

 

a) essere intestata al Comune di Telti, Servizio Finanziario; 

b) riportare al suo interno: 

a. gli estremi della presente determinazione; 

b. il codice IPA del Servizio Ufficio Fatture PA (UF07Z4); 

c. il codice CIG B5ABEEB433; 

d. contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019. 

 

9. di allegare alla presente decisione a contrarre, datati e firmati: 

a) Contratto di assistenza tecnico-informatica 

b) dichiarazione sul possesso dei requisiti ex art. 52 del decreto legislativo n. 36/2023; 

c) tracciabilità flussi finanziari; 

d) presa visione dell’informativa sulla privacy; 

 

di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finale 
 
Rup:   
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Dott. Occhioni Giovanni Antonio 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 



AREA FINANZIARIA n.26 del 18-02-2025 - Reg. 136   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 7  

 f.to Dott. Occhioni Giovanni Antonio 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli 
articoli 151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del 
presente provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni contabili, 
regolarmente registrati. 
 
Lì  18-02-2025 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to Dott. Occhioni Giovanni Antonio 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione é stata pubblicata il giorno 19-02-2025 
all'Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta fino al 06-03-2025 (art. 124 del D. Lgs. 
n.267/2000).  
 
Telti,19-02-2025 
 Il  
 f.to    

 
 

 
E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 


